（3）让渡资产收入：与交易相关的经济利益很可能流入圣骑士公司、收入

的金额能够可靠地计量时，确认让渡资产使用权收入的实现。

2、成本确认的原则与计量方法

成本确认原则和核算内容：公司按照产品型号进行成本的归集和分配，营业

成本主要包括车间人员和工程人员工资以及直接材料成本三部分。

（1）直接材料：直接材料主要核算公司生产产品所直接耗用的原材料。公

司原材料以实际成本入库，原材料生产领用出库时直接归集到相关成本核算对象

中，计入产品成本。

（2）车间人员和工程人员工资：车间人员和工程人员工资与圣骑士公司的

生产量有关，将各期发生的直接人工进行分配，计入产品成本。

3、圣骑士公司财务报表编制基础

圣骑士公司财务报表以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照

中国财政部颁布的《企业会计准则》及相关规定，并基于本附注“重要会计政策

及会计估计”所述会计政策和会计估计编制。

（二）圣骑士房地产收入成本的确认原则和计量方法

1、收入确认原则和计量方法

收入确认原则：圣骑士地产公司的营业收入主要是房屋租赁收入，收入确认

原则如下：租赁收入在提供租赁服务的期间，分期确认收入。

2、成本确认的原则与计量方法

投资性房地产包括已出租的土地使用权、持有并准备增值后转让的土地使用

权和已出租的建筑物。

投资性房地产按其成本作为入账价值，外购投资性房地产的成本包括购买价

款、相关税费和可直接归属于该资产的其他支出；自行建造投资性房地产的成本，

由建造该项资产达到预定可使用状态前所发生的必要支出构成。

公司对投资性房地产采用成本模式进行后续计量，按其预计使用寿命及净残

值率采用平均年限法计提折旧或摊销。投资性房地产的预计使用寿命、净残值率

及年折旧（摊销）率如下：

类别 折旧年限（年） 残值 折旧方法

土地 — 0 直线法

房屋建筑物 39 0 直线法

六、本次重组对上市公司主要业绩指标、股权结构的影响

（一）本次交易对上市公司主要业绩指标的影响

根据信永中和会计师事务所出具的《备考审计报告》（XYZH/2015CDA40074

号），假设 2013 年 1 月 1 日已完成收购圣骑士公司 80%股权和圣骑士房地产公司

100%股权，并完成全部相关手续，报告期内，上市公司主要备考财务指标如下：

1、资产结构分析

假设本次交易事项已于 2013 年 1 月 1 日实施完成，则报告期内本次交易前

后上市公司资产构成情况如下：

  单位：万元

项  目
2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

流动资产：

  货币资金 6,787.83  7,311.27  13,713.48  14,419.45

  应收票据 5,032.58  5,032.58  2,920.37  2,920.37

  应收账款 19,590.71  21,371.90  20,247.57  21,707.95

  预付款项 6,789.05  6,264.00  8,085.93  8,085.93

  其他应收款 2,782.63  2,946.34  4,251.14  4,465.26

  存货 57,969.00  67,858.48  32,942.29  42,975.03

  其他流动资产 - 33.11  - 535.38

流动资产合计 98,951.80  110,817.69  82,160.78  95,109.37

非流动资产：

  可供出售金融资产 93.52  93.52  93.52  93.52

  长期股权投资 2,665.44  2,665.44  - -

  固定资产 40,634.25  46,953.92  36,678.22  42,385.87

  在建工程 11,224.85  11,224.85  9,676.55  9,676.55

固定资产清理

  无形资产 4,593.32  5,163.82  4,609.98  5,190.71

  商誉 - 40,677.73  - 40,677.73

  长期待摊费用 129.11  129.11  79.50  79.50

  递延所得税资产 394.74  1,250.51  449.20  1,260.98

  其他非流动资产 - 86.71  - 83.22

非流动资产合计 59,735.23  108,245.60  51,586.96  99,448.09

资产总计 158,687.03  219,063.28  133,747.75  194,557.46

（1）资产规模及变动情况

假设本次交易事项已于 2013 年 1 月 1 日实施完成，则本次交易完成后，公

司的总资产规模将大幅增加，2014 年 12 月 31 日的资产总额将由 158,687.03 万

元提高至 219,063.28 万元，增加 60,376.25 万元，增长率为 38.05%。

在资产结构的变动中，2014 年 12 月 31 日流动资产由 98,951.80 万元提高至

110,817.69 万元，增加 11,865.88 万元，增幅为 11.99%；2014 年 12 月 31 日非流

动资产由 59,735.23 万元增加至 108,245.60 万元，增加 48,510.37 万元，增幅为

81.21%。

本次交易使得资产增长幅度较大的原因，是由于收购产生的商誉较大，剔除

商誉变动的影响后，本次交易对公司资产结构影响较小。

（2）本次交易将产生金额较大的商誉

根据《企业会计准则》，本次收购构成非同一控制下的企业合并，本次重组

中购买标的公司的支付成本与取得的可辨认净资产公允价值的份额之间的差额

将计入本次重组完成后合并报表的商誉。由于圣骑士公司未来具有良好的成长性

与盈利能力，使得评估增值较大，评估具体情况参见“问题六”，本次交易产生

的商誉为 40,677.73 万元。

2、负债结构分析

假设本次交易事项已于 2013 年 1 月 1 日实施完成，则报告期内本次交易完

成前后上市公司负债构成情况如下：

单位：万元

项  目
2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

流动负债：

  短期借款 21,505.24  23,863.93  45,950.33  48,336.10

  应付票据 2,145.00  2,145.00  2,618.77  2,618.77

  应付账款 16,130.66  17,879.64  12,009.25  15,017.71

  预收款项 9,751.78  10,051.32  6,106.41  7,488.70

  应付职工薪酬 495.45  495.45  - 0.06

  应交税费 -179.31  360.16  649.72  1,135.24

  应付利息 - 84.76  140.00  220.04

  应付股利 1,239.96  1,239.96  - -

  其他应付款 8,679.18  8,806.91  668.40  847.10

  一年内到期的非流动负债 10,858.69  11,702.93  17,422.86  17,644.06

  其他流动负债 189.40  189.40  118.03  118.03

流动负债合计 70,816.06  76,819.46  85,683.76  93,425.80

非流动负债：

  长期借款 19,000.00  20,969.01  6,512.00  8,632.42

  长期应付款 4,956.76  4,956.76  6,249.29  6,249.29

  预计负债 - 1,333.69  0.00  1,280.60

  递延收益 1,676.96  1,676.96  1,336.72  1,336.72

  递延所得税负债 - 845.03  - 694.44

  其他非流动负债 - 3,831.35  - 4,500.17

非流动负债合计 25,633.72  33,612.80  14,098.01  22,693.64

负 债 合 计 96,449.78  110,432.26  99,781.77  116,119.45

假设本次交易事项已于 2013 年 1 月 1 日实施完成，本次交易完成后，2014

年 12 月 31 日公司的负债总额由 96,449.78 万元增加至 110,432.26 万元，增加

13,982.49 万元，增长率为 14.50%。

在负债结构的变动中，2014 年 12 月 31 日公司流动负债由 70,816.06 万元增

加至 76,819.46 万元，增加 6,003.40 万元，增幅为 8.48%；2014 年 12 月 31 日公

司非流动负债由 25,633.72 万元提高至 33,612.80 万元，增加 7,979.08 万元，增幅

为 31.13%。

本次交易使得整体负债结构变化较小。

3、偿债能力分析

假设本次交易事项已于 2013 年 1 月 1 日实施完成，报告期内，本次交易完

成前后上市公司的偿债能力相关财务指标如下：

项目
2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

资产负债率 60.78% 50.41% 74.60% 59.68%

流动比例 1.40 1.44 0.96 1.02

速动比例 0.58 0.56 0.57 0.56

注：资产负债率=负债总额/资产总额；流动比率＝流动资产/流动负债；速动比率＝（流动

资产-存货）/流动负债。

本次交易完成后，上市公司的资产负债率将大幅下降，资本结构更趋合理，

流动比率将有所增高，财务风险进一步降低，上市公司的资金实力得到加强，后

续融资能力将大幅提升。

4、资产周转率分析

假设本次交易已于 2013 年 1 月 1 日实施完成，2014 年上市公司在交易前后

资产周转能力的财务指标如下：

项目
2014 年

交易前 交易后

存货周转率 0.56  0.75

应收账款周转率 2.00  2.92

总资产周转率 0.27  0.30

注： 存货周转率=营业成本/（期初存货+期末存货）*2；应收账款周转率= 营业收入/（期